
Kandík 
 
Rod kandík má několik druhů, přičemž 
nejznámější, u nás nejčastěji se vyskytující a 
pěstovaný je kandík psí zub (Erytronium dens-
canis). Patří ale k poněkud vzácnějším rostlinám, 
obvykle pěstovaným na skalkách. Planě kandík 
roste v listnatých lesích, a vyskytuje se jen vzácně, 
je rostlinou chráněnou (vzácný interglaciální relikt). 
Některé další druhy se také pěstují jako okrasné.  
 
Kandík psí zub je vytrvalá bylina s podzemní 
vejčitě podlouhlou cibulí. Okrasný je též 
šedozelenými, podlouhlými až široce kopinatými, 
purpurově skvrnitými listy, asi 15 cm dlouhými. 
Lodyhy jsou přímé, asi 20 cm dlouhé a zakončené jedním velkým převislým květem, 

dosahujícím velikosti kolem 3,5 cm v průměru. 
Poněkud se květy podobají bramboříkovým. 
Nazpět ohnuté okvětí je barvy růžové nebo 
nafialovělé, na rubu hnědě skvrnité. Kvete velmi 
časně, v březnu a v dubnu. Existují odrůdy i 
s květy světle fialovými nebo bílými.  
 
Rostlině vyhovují lehčí propustné půdy a mírný 
polostín. Kandík psí zub přezimuje bez 
problémů, ostatní druhy jsou choulostivé a 
vyžadují přikrytí proti chladu i zimnímu vlhku. 
Přes léto kandík zatahuje. Rozmnožuje se 
dceřinnými cibulkami, které se sázejí v srpnu až 

září. Rostliny se nepřesazují, po několika letech se usadí na stanovišti a vytvoří trsy.  
 
(obr. odrůda “ Pagoda“) 
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc, 
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 


